sorem matrimonii constituit, et tabulée processibles institui

jussit. Hac de re ad examen accitus A bertns asseruit se certis-

simum esse de non scquuta consummatione matrimonii, quia

mulier obstinate recusavit îvdderc debitum; et licet nihil

tatum der. liqueiit sive per so, >ive per alios ut eam ad

saniorem inentem reduceret , attamen hœc omnia frustra

prorsus cess« runt. Subdit autem spem aliquam concepisse

adventantibus f-riis pasclialibus fore ut non speineret exhor-

tationes certe hac in re faciendas a confessario ad quein uxor

accederet, ut prscepto Eeelesia? satisfaeeret. Verumtamen

uxor hujusmodi intentionem cognoscens aperte professa est,

se i'aesse animo comparalamutpotiushbtineretabadimplendo

praecepto paschali, quam viro sui copiam faceret. Imo addidi',

quod si adhuc centum annorum vita suppeteret numquam

ejus uxorem esse desiderabat. Quare animo prorsus defecit

Albertus ac tolus in eo fuit, ut dispensationem a matrimonio

rato a summo pontitlce imploraret adJucens matrimonii con-

summationem non sequutam et coact.tm ab uxore abslinentiam

rem prorsus ipsi int derabdem esse, qui nondum viginti quinque

aonoium iet.it>.ui attigit.

Accessit inde ad examen septima viri manus, atque omnes

unaniniiter idem ferme dixerunt; scilicet teslimonium Alberti

tamquam omnino veridicum esse bàbéndum, quia vir pius

esset, religiosus ac probus ab ipsa iniântia, et quia ea qiue

ipse protuiit conformia omnino essent lis quae ipsi cognoverant

ac viderant, quaeqùe ex ipsa fama quodammodo publica eva-

serant. MuTiereb aultm tamquam fatuitatis redolentem ac

prœprimis animo corruplam prœdicarunt. Rétulerunt enim

quod ipsa mulier in itinere, quod vix inito matrimonio des-

ponsati susceperuut, in publicis tabernisduo cubicula posceret

aut saltem duo cuLilia in eodem cubiculo; rétulerunt quod

aliqnando coacta dormire in eodem lecto clamavit contra

maritum : a Si vous me touchez, j'appelle au secours; » quod

mulier ipsa passim jaclitaret se adhuc virginem existere, mari-

tum odio babere, atque eo processuram ut venenum etiam

ipsi propinaret. Tandem omnes testes a marito adducli atque

a curia tamquam fide digni suscepti, uno ore déclarant nullam

prorsus spem exi=tere, ut mulier meliorem animum induat,

atque officia sua christi. nœ conjugis Alberto prœslef.

Posl h&'C coram judice delegato et defensore matrimonii

adstitit uxor Mai i, quee in suis declarationibus omnia prorsus

confirmait qua; ex attcslalionibus Alberli, et ejus septimœ

manus desumuntur. Siquidem ipsa aperte profitetur, matri-

monium numquam fuisse consummatum ex sua resistentia

asMduis Alberti potitionibus; Alberlum odio habere quia ab

usu matrimonii abhorreret pra?scrtim habendo cum Alberto;

impossibile autem esse ut deinceps speraripossit rcconciliatio;

hinc dispensationem et ipsa implorât, ut libéra évadât ineundi

alias nuptias cum aliquo quem suo amore dignum agnoscat.

Ktulieris veto atleslatiorubus apprime concordat septima

m mus al. ea Km adducta. Omnes quippe uno orc proclamant,

se persuasos esse de sineeritate mulieris in hac re, cum ea

qure ipsa protuiit omnino respondeant iis qure aliundc ipsi

cognoverant, et simul cum morali characlere mulieris bene

conciliantur. Dcnnle conlirmant se certissimos esse de non

sequuta consummatione mati imonii propter invincibilem ipsius

mulieris repugnanliam ad exercendum conjugalem actuni

cum Alberto, ncque ullam amplius spem alfulgere de recon-

cilialione in posleium oblinenda; pneserlim quum jam prae-

cesserit suitetitia civifsde completodivorlio utriusqne paitis.

His peractis supertiat ut ad physicam inspectionem cor-

poris mulieris procederetur juxta ea quœ ab hac S. Congre-

gatione piaescribuntur, pro demonstranda existentia virginitatis

ejus; et quidem i[isa mulier in priori supplicatione missa die

20 junii 18"-i ad id se paratatn exhibuerat. Verum interea

temporis factum est, ut eadem Maria virginitatem amiserit.

Quod qnidem end posse videtur tum ex ejusdem Marite testi-

m.nio, tum etiam ex attestatione alterius mulieris, cui ipsa

omnia qua? ad se pertinent, revelare consueveral. Refert

enim Rmus episcopus m relatione eorum, qua3 in hac causa

acta sunt quod Maria « declaravit claustrum virginale sibi po-

tuisse rumpi alio modo, quam coitu carnali, v. gr. exercitiis

gymnasticisj et certo fuisse ruptum a medico, qui vas ejus

muliebre digilo penetravit (quod et ipsa postea fecit) : medicum

nempe adieiat ob malum seu incommodum, quo laboravit in

regione vèntris 1 1 simul rogaverat, ut explorare veliet « an ipsa

sicut tune in publico dietbatur, esset impotens seu operi con-

jugal'! inepta. d

Expletis itaque omnibus juxta mslructiones habitas, episco-

pus processibles actus huic S. Ordini remisit , et simul in

literis quas ipse adnexuit summarium actorum confecit sic

concludens : «Jamve;o légitima ni fallïmuromnium actorum

conclusio hrec est, matrimonium initum inter Albertum, et

Mariam non fuisse consummatum. In hoc asserendo, et quidem

sub fide juramenti conspirant omnes, tum partes, tum testes.

Maritus autem (ut taceam de muliere, quam tamen sinceram

fuisse omnes ejus testes affirmant) ex omnium consensu est

probissimus et valde pius, ita ut sit omnis mendacii incapax

et plenissimam mereatur fidem. Porro testes ex utraque parte

inter quos sunt plures,qu< lificati (Patres Societatis Jesu, Pater

ordinis S. FrancisciRecoll., sacerdos sœcularis, advocati primas

nota; et apprime catholici, etc.) omnes sunt non tantum valde

idonei,sed et sinceritate, imo et religione conspicui... Argu-

mentis tam luculentis probatur prefatun matrimonium non

fuisse umquam consummatum, ut asseitio contraria prorsus

infundala dici debeat; ad neminem autem pertinel nisi ad

Romanum pontificem, vinculum matrimoniale solvere dispen-

sando in matrimonio rato non consummato. Rationes vero ad

hanc gratiam oratoribus obtinendam, ut paucis dicamus sunt

sequentes : 1. Divortium civile per sententiam de die A au-

gusti 1874 inter conjuges Albertum et Mariam pronuntiatum

fuit ob injurias graves, ad mentem art. 231 Codiris civilis, ut

videre est in actis processus civilis. Jamvero ex dicta tribunalis

sententia efficitur quod oratores iterum uniri jam non possent

(art. -295
;
quod si maritaliter conviverent coram lege habe-

rentur ut concubnarii, prolesque si nasceretur foret illegi-

tima...

a 2. Ea fuit vel etiam nunc est aversio , et agendi ratio

oratricis in oratoremutexomniunijudicio peraliquod temporis

spatium pacifiée cohabitare vix aut ne vix quidem possent, et
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brcvi (si tamen ad coliabitationcm possent addnci) cum novo

scandaln itorum separarentur. Prœterea cohabitalio vel exco

impossihilis fiirta est, quoi! conjuges ab omnibus, maxime a

mundanis irridcrentur : obstan nt ctiam ptren'esab ntraque

parte, idque inspectis omnibus ariteactis nemini mirum videri

potest.

« 3. Dtirissinmm foret oratori si ipse vix natns aimes 21 ad

cœlibalum cogeretur per longum tempus imo probabilius per

totam vitam : oratrix eni'n optimal valeludinis tantum habet

œtatem 22 annorum. Porro Albertus in toto hoc ltigendo

negotio et prorsus innoeens plurima passusest, et niliilominus

sub omni respecta optimese gessit. Uxorem a qna contemne-

bafur multum amavit (ut ipsa fatetur), et omnia média adhi-

buit ut iilum ad meliora sensa reduceret; imo inter causas

quibus nunc niovetur ad dissolutionem matrimonii petendam

alîegiit, et ex anitno bonum spirituale oratricis. Tandem Al-

bertus est ex omni parte plurimum commendabilis.

a i. Oratrix versalur ïn maximo discrimine œternœ salutis,

ut ex allegatispatet.

« Qu;eq!iumitasiiit,eiiixedeprecatur infra scriptus oratorum

ep'scOpus, una cum speclatissimiseorunidem familiis.quatenus

Sanclissimus Dominus dignetur cum ipsis dispensare in matri-

monio rato et non consummato, ita ut possint valide et licite

alias- contrahere nuptias. »

Hisce habitis literis rescriptum edidi : Ponatur in folio citata

parte cl defensore matrimonii ex officio. idquc nolificetur epis-

copo. His prœhabitis Albertus patronum sibi elegit per quem
coram S. bac Congregat. adstaret ; verum e contra Maria ejus

uxor nec per se, nec per procuratorem a se designandnm

comparere sategit. Hinc instante Alberti patrono ut urgentius

cogeretur Maria ad comparendum, ut causa posset quam cito

pertractavi, die 21 februarii hujns anni rescripsi : Eidem epis-

copo qui per apparitorem curise episcopalis, vel alio modo sibi

magis benc viso intimari facial Mariœ, quod instante defen-

sore Alberti causa super dispensatione matrimonii rati et non

consummali disceptanda crit in plenario EE. PP. consessu,

eique prxfigat congruum terminam ad comparendum coram

S. C. per se, vel per procuratorem, ac de resullanlibus cer-

tiorct.

Episcopus die 17 aprilis ejusdem anni respondit se officio

suo satisfecisse, sedposlquam praefixus terminus elapsus fuerit

et ultra, nullum a Maria responsum accepit, nec sperari potest

fore ut dicta Maria per se Romœ compareat vel eliam procura-

torem constituât.

Omnibus expletis tum sacramenti vindex , tum Alberti

orator suetum dubium concinnarunt quod in calce legitur.

Hodie causa amplissimo coram EE. VV. senatu disceptanda

proponitur. Nostrum igitur est summam eorum referre quœ
tum viri patronus, tum matrimonii defensor ex officio in alle-

gationibus distribuendis fuse exposuerunt.

Duo requiri, ait Alberti patronus, ad dispensationem in hisce

causis obtinendam, nimirum et demonstrationem inconsum-

inationis matrimonii, et simul légitimas causas quae suadeant

locum esse concedendœ gratiœ. A secundo autem incipiens

observât vix aliud ullum istius generis umquam fuisse judicium

institutum in quo lot atque adeo graves et omnino necessariae

causœ adessent, quae omnino postulant dispensationem esse

indulgendam. Res enim eo adducta est ut utraque pars

quamvis velit jam non possit amplius contubernium instaurare,

nec sine divina quadam virtute salutis œternœ discrimen

declinare. Siquidem civilis lex Belgica, in qua ditione vir et

mulier commorantur, hoc conjugibus divortium concessit. Ea
autem istius legis natura est, quam a catholicae religionis doc-
trina prorsus alienam non diffitemur, ut per civilem divortii

sententiam matrimonium omnino dissolvatur, nec umquam
in posterum possint partes ilerum uniri. Urget hinc defensor

quod licet instaurari possit conjugum unio, ca tamen coram
civili legenon uti légitima, sed uti turpis concubinatiis existi-

marctur, quod quidem admittere intolernnda prorsus res esset,

prœseï tim pro Alberto, qui innoeens omnino in tota bac agendi
ratione extitit.

Hoc pnBJactoj orator edicit dispensationem in bac causa
omnino exigi ab œlerna sainte uliiusquc conjugis, quœ su-
prema lex esse dtebef: Siquidem quum rnarilalis unionis instau-
ratio sperari aoiplras nequeat tum ex diseordiis et animorum
aversionibus qua' lo uni habnerunt et insahabiltes videntur,

tum ctiam ex civilis divortii proclamatione, jam si negabitur
dispensatio, consequenserît ut conjuges isti in perpétua casli-

tate vivere debeant, si œternœ salutis sua; rationem habere
velint. Hoc autem non sine maximo discrimine esse potest

prœsertfta quum vix vir 2> annos natus sit, mulier autem
duobus annis minor existât. Et hoc eo vel mngis quia quoad
nuili rem ipsa jam nuncium dédisse videtur castitati vitœ.

Jamvero quando œterna sa'us periclitatur, tune matrimonium
dispensandum esse pluribus admonet Cosci, De sep. tor. lib. 3,

cap. 2, num. 99, ibi : « Inter causas pro obt'menda dispensa-

tione generalilerea est et adduci potest qua? respirii animarum
incol.imitatem... eamque satis esse ad petendam et conceden-
dam dispensationem... egregie explicant Dec. Imolen. Perez.

Clerieat. Rota, etc.; ita ut hoc Apostolica dispensatio concedi
debeat. » Quinimo urget idem Cosci. lib 1, e. 16, num. 256,
ibi : a Ad papam spectat occurrere scandalis, prœsertim si

nulla spes effnlgeat futurœ reconciliationis et concordiœ, ac

siniultaneae cohabitationis voluntariœetnumquam cogendœ ne
forte deterius inde contingat.elc. Et Pignatcll. Cbrisûlt: canon.

to. 1, cons. 148, n. 9. Cajet., etc. a fumât discordiam ortam
inter conjuges sine spe remedii, accedente eorum consensu

esse causam sufficientem pro restituenda inter eos pace, su-

blato hoc vinculo quod fuit causa discordiœ, et ad evitanda

hoinicidia, quœ a disparais conjugibus facile procurari pos-

sent. » Quod cum evidenter ad casum prœsentem quadret,

dispensationis necessitatem absolutam suadere clamât orator.

Hue autem sua defensione adducta, paullulum ipse immo-
ratur in consideranda singulari prorsus agendi ratione quam
adhibuit Maria postquam eadem a viro suo recessit. Fateri

enim non dubitavit episcopo quod ipsa virginitatem amiserit,

imo majorem addidit temeritatem atque insolentiam prœdi-

cando non modo peccatum, sed incredibilem etiam peccati

voluptatem. Quod quidem mulieri quacum maxima utebatur

familiaritate aperuit, qureque in testimonium vocata ab ipso

episcopo tamquam proba et fide digna laudatur. Imo non so-

lum turpia ha?c facinora in Maria notanda sunf, sed vitœ etiam

perpétua instituta ratio. Quum enim in viridiori adhuc viginti

trium annorum œtate verselur, libéra a viro per civile divor-

tium fugam arripuit procnl domo et proe.ul parentibus. Ant-

verpiœ autem ab infami muliere doceri postulavit ea quae

respiciunt carnalem inter virum et mulierem unionem; atque

hsec illa fœmina est quœ a marito suo légitime rogata ut sui

copiam ipsi facere vel'et nec aliquid timeret, asserente se

probe nosse in quo matrimonii usus consisteret, perlinacis-

sime semper renuit, quemadmo Jum ipsa fateri non erubuit.

Ex quo factum est ut nec cognati nec mater ejus voluerint

amplius eam recipere, atque ipsa usque adhuc nullibi fixum,

et vix ulli notum habet domicilium, ipso episcopo testante.

Hac de re conc!udit orator impossible prorsus esse viro,

quamvis id fieri posset, unionem cum ea instaurare, quin

infamiœ notam gravissimam incurrat. Ad rem Cosci 1. c.lib. 1,

c. 16, num. 269: « Solus timor atque suspicio adulterii tantam

parit odii occasionem, ut justam ob id prœbeat causam dissol-

vendi matrimonium, prout testatur Menoch. Deprœsum. lib. 2,

prœs. 10, nu n. 42. » Quœ quidem omnia tanto magis valent

eo quia uterque conjux pari consilio dispensationem postulat,
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que in casa tenons etiam causas imo aliquando etiam nullas

alias surlicere posse urget ut gratia concedatur: Eleganter idem

Cosci. lib. 3, cap. 2, num 90 : « Muluo intercedente conjugum

consensu posse papam de absoluta potestate, etiam sine ulla

causa banc dispensationem concedere, sed de ordinaria auc-

toritate non esse solitum dispensare nisi cum aliqua causa

longe lamen minus gravi et urgenti ea requisita in casu alter-

utrius dissensus, post antiquiores advertunt Fagnan., Diana,

Sanchez, Barbosa, Corrad. etc. » Hoc absoluto gradum facit

defensor ad alterum exlremum probandum. quod nimirum

matrimonii hujus consummatio nullimode fuerit sequuta.

In hac itaque re non dissimulai orator quod luculentior cei'le

evasisset demonstratio si utililer inspectio muliebris corporis

potuisset peragi , et si ex inspectione incorrupta adhuc

apparuisset integritas. Verum etsi huic quœrendo argumento

locus nullimodo esse potuerit, quippe quod constare videtur

mulierem post separationem a viro suo factam comiptam

fuisse; haud lamao quamlibet aliam viam a jure prorsus ob-

slrui edicit quin spes adsit sufficientes edere probaliones de

matrimonii inconsummatione. Siquidem jusjurandum conju-

gum et septima propinquorum manus aliquando satis esse

possunt ad rem omnino evincendam ad tradita per Ursaya in

Disc eccl. to. 3, par. 2, dise. 21 , num. 138 : a In cap. Lauda-

bilem, de fridig. et malef. ad probandam virginitatem.:. non

prœscribitur copulative septima manus propinquorum et reco-

gnitio facienda per obstetrices, sed aperte statuitur sufficere

solam confessionem conjugum cum septima manu propinquo-

rum. • Cui concinit Cosci, de sep. tor. lib. 3, c. 2, n. 156 :

o Quaudo uterque conjux concorditer consummationem negat

una cum juramento septimœ manus consanguineorum, aliisque

concurrentibus adminiculis, argumentis et suppletivis pro-

bationibus, inspectionem corporis mulieris nones6enecessariam

post gloss. margin. in cap. rroposuisti, existimant Alex, de

Nc-vo, Angel. Guttierez, Ursaya, Sperell. »

Imo idem Cosciusqui hac in re maximœ auctoritatis haben-

dus est, docet ulterius aliquando inspectionem mulieris quin

necessaria
-

sit nullo modo esse faciendam. Inter hos autem

casus illum quinto loco recenset qui pro re nostra facit, quando

nempe utraque parte inconsummationem débite asserente,

mulier inspectioni paratam se non exhibeat. Quid vero quod

in casu mulier ab alio quam a viro corrupta demonstratur?

Quum virginitas in ejus corpore frustra inquiratur, sequeretur

virum insontem ob crimen mulieris immeritas pœnas luere;

quod et absurdum et maxime iniquum esse nemo non videt.

Hinc optime docent auctores Menochius , De Luca , Cosci,

retardandam non esse dispensationem si causae adsint, licet

copula carnalis inter eumdem virum et mulierem ante initum

matiimonium intercesserit; quod quidem supponit integri-

tatem mulieris ex physica corporis ejus inspectione probatam

ad dispensationem concedendam auctores passim non requi-

rere. Quin hic objiciatur in tali casu adjuncta talia esse debere,

ut indesequatur ne fieri quidem potuissecontrarium. Siquidem

in hac rigida exigentia verbo tenus moralis habetur probatio,

t re vera certissima est probatio materialis. Auctores aulem

illi loquuntur de sufficientia probationis vere moralis qua3

componi optime potest cum possibililate de contrario, at talis

est ut omnes homines vel prudentissimos et rigidissimos

abunde persuadeat
,
quemadmodum clarissime eruitur ex

doctrina Sanchezii, lib. 2, disp. 45, n. 4 :'< Hœc (certiludo mo-
ralis) quum jure definita non sit, nulla certior régula prœscribi

potest quam ut sit ea quae virum prudentem , attentis cir-

cumstantiis occurrentibus, cerlum redderet. Sic Sylv. Ma-
trim, 4, q. 9, dist. 3. Navarr. Summ. c. 22, Hisp. n. 77. Lat.

n. 79, v. 3. Covar. 4 dec. 2, p. c. 2, n. 4. Petr. de Ledesma,

de matrïm. q.io, 4,fin.et constat ex omnibus doctoribus citan-

dis coroll. seq.; ob conjecturas enim probabiles concedunt

prudentis arbitrio facultatem alii nubendi. »• Idipsum autem

illustrât defensor exemplis adductisde nonnullis impedimentis

ligaminis, vis ac metus, conditionis vel errons, in quibus

omnibus demonstrandis probaliones quœ nonnisi moralem

certitudinem inducunt vel magnam probabilitatem soient

afferri.

Hac itaque exposita theoria, ad particulare factnm quœstio-

nis nostrœ se convertens , proclamât evidentisaimum esse,

quod ea quœ acta sunt nullimode fieri potuissent nisi mari-

talis conjunctio defecisset. Id enim prœprimis probat tain cita

aversio animorum sequuta, quœ inexplicabilis omnino esset

prœserlim in juventutis fervore, si légitima voluptas quœ ex

conjugali unione consequitur prœcessisset. Ac prœterea in suo

lumine ponit orator perspicuam et concordem conjugum con-

fessionem.

Fidem autem 'omnino mereri utramque partem in hisce suis

assertionibus subjicit defensor. Et quoad Albertum tria affert

maximi momenti testimonia, duo nempe Patrum Societatis

Jesu, tertium vero oratoris in Belgii comitiis catholica fide

prieclarissimi.

Mulieris autem licet non sit par virtutum laus, haud tamen

dissimilis résultat sinceritatiscommendatio. Adducli siquidem

ex parte mulieris testes concordi ore asserunt se nihil dubi-

tare de ipsius mulieris sinceritate, quemadmodum videri po-

test in summatio pro viri defensione distributo.

Quibus expositis, defensor clamât jam certitudinem moralem

quœ quœritur extra dubitationis aleam posiiam esse nisi per

summam impudentiam mendacii redarguere velimus episco-

pum asserentem quoad mores et famam testium: « Omnes sunt

non tantum valde idonei, sed et sinceritate imo et religione

conspicui. » Quamobrem, concludit, si de conjugalis operis

perfectione rationes colligas, hœc habes. Quum matrimonium

contraheretur, jam mulier hoc animo erat affecta, ut a corpo-

rum commixtione cum Alberto abhorreret, utque illum despi-

ceret. Primis contubernii diebus palam aliis videntibus et

audientibus illum a se prohibuit. Deinde sîmper uterque

conjux professus est, alter se rejectum, altéra se rejecisse.

Semper mulier se virginem jactavit, animœ potius detrimenlum

perferre paratam, quam cum Alberto debitum implere. Hoc

omnes testes cum conjugibus una voce testantur; plerique

gradu, statu, virtutibus insignes, omnes fide dignissimi. Habes

propterea maximam certitudinem quœ ex moralibus argu-

mentis colligi potest. Si quis vero adhuc materialia signa requi-

reret, verba illa D. Ambrosii recordetur : a Maie se habet

causa ubi potior est carnis quam mentis prœrogativa. » (lib. 6,

ep. 1, ad Synagrium Veron. episc.)

His at vero omnibus obsistit matrimonii defensor, atque

initio orationis suœ ad quœstionis statum determinandum hœc

tria in tuto ponere satagit, scilicet : 1. quod matrimonium in

casu rite ac valide contractum fuerit in faciem Ecclesiœ;

2. quod conjuges fere per annum in una eademque domo, et

per quatuor vel quinque menses in uno eodemque cubiculo et

lecto condoimiverint ; 3. quod id nemo in dubium revocare

potuerit. Quibus positis observât prœsumptionem juris et de

jure oriri ex qua evincitur matrimonium hoc procul dubio

consummatum fuisse, nisi probationes in contrarium plenis-

simœ sint, et ita concludentes ut omnem suspicionem remo-

veant. Deinde propius ad rem accedens defensionem suam in

quinque capita distinguit ut ostendat in themate locum non

esse irnplorandœ a summo pontifice dispensationis matrimonii

rati et non consummati.

Ad primum autem caput deveniens observât déesse requi-

sita in themate quœ essentialiter in jure prœscribuntur ut

causa hœc possit pertractari. Siquidem certe non constat de

actoris persona. Supplex enim libellub summo pontifici exhi-

bitus nonnisi vicarii generahs subscriptionem prœ se fert, qui
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evidenter non est pars, nec procurator partium, utpote quod

nullas procuratoris literas ostendat,multoque minus tamquam

testimouium authcnticum censcndum esse contendil, quando-

quiiloin neutrius conjugis manu exaratus est, et nulliniode ab

ipsis conjugibus fuit subscriptus. Quin logeras huic defectui

occurri posse ex eo quod coujuges ipsî in curia fuerint exami-

nati, siquidem numquam ipsi inlerrogati sunt utrum vellent

suam causam pênes summum poutificem agitari ad dispensa-

tionem obtinendam. Quid quodulierius constat uxorem certe

non habuisse partem in exaratione libelli, utpote quae, licet

nomen ejus appareat in calée ips'ms,non tamen volebat examen

subire, nec apud curiam comparere ad efîectum obtinend 1

dispensationrm? Quod si postea apparuit in curia, nihil tamen

dixit quod indicium esse possit se conflrmare porrectionem

libelli summo pontifici factam. Déficit igitur omnino, clamât

matrimonii vindex, basis, atque ipsum fundamentuni judicii

ceu expresse docet Benedictina constilutio quœ incipit Dei

misercnione, § 15. Sed et graviora, imo gravissima in themate

urgere subjungit orator. Sane nullum judicium excogitari

posse ait, nisi prœmittatur citatio partis adversœ. Jamvero nec

vola, nec vestigium hujusmodi citationis in actis reperitur.

Quin objicias id actis reperiri decretum: « Eidem episcopo,

qui per apparitorcm curiae episcopalis, vel alio modo sibi

magis beneviso intimari faciat Mariœ, quod instante defensore

Alberti causa super dispensatione matrimonii rati, et non con-

summati disceplanda erit in plenario EE. PP. consessu, eique

prœfigat congruum terminum ad comparendum coram S. Con-

gregatione per se vel per procuratorem,» siquidem episcopum

prœfatam citationem baud explevisse edisserit.

Ad secunduin inde pertransiens caput defensionem suam

prosequitur allegando defectum juramenti tum utriusque

conjugis, tum septimœ manus. Siquidem notum omnibus esse

ait quod in causis ubi inquiritur de consummalione matri-

monii quœ in tenebris jacet, sacri canones ante omnia postu-

lant juramentum conjugum, atque insuper etiam septimœ

manus. Utrum autem rêvera juramentum hujusmodi fuerit

prolatum, id ex actis débet deduci. Judex enim sententiam

suam profert ex illis quae in actis jacent : quidquid enim extra

acta existit, idem est ac si non existeret ad effectum oblinendi

ajudice sententiam. Jamvero in casu nostro, licet episcopus

asserat quod coujuges ac testes jusjurandum prœstiterint, id

nullimode ex actis eruitur. Siquidem ex perpétua lectione

actorum non solum quœ ex gallico in italicum sermonem
conversa sunt, sed etiam originalium nullum prorsus fitverbum

de delato vel prolato juramento, sive quoad conjuges, sive

quoad septimam manum. Quum igitur tota vis depositionum

quœ a partibus ettestibus in hujusmodi prœsertim causis fiunt,

fundetur in juramento prœstilo, quumque pariter nullum
prorsus appareat verbum in actis relaie ad istius jurisjurandi

probationem, manifestum apparere inclamat orator deposi-

tiones omnes in judicio factas nullum omnino pondus habere,

se proinde hanc quoque alteram judicii basim déesse nulli-

node supplendam. Quapropter concludit causam hanc iis

carere quœ omnino prœrequiruntur ut eadem disceptari quo-
modocumque valeat.

Hoc absoluto, ad tertium orationis caput progreditur matri-

monii defensor, atque examen in ipsum meritum causœ insti-

tuere incipit, affirmans matrimonii consummationem vel

sequutam omnino probari, vel ejusdem exclusionem dubiam
admodum relinqui. Constat enim utramque partem libère

admodum matrimonium inivisse ac proinde mutuum amo-
rem matrimonium prœcessisse

; non autem constat statim

ab initio matrimonii talem amorem desiisse. Siquidem ipsa

mulier loquens de tempore quod matrimonium consequutum
est, ait : « Nous avons été quelque temps très-bien ensemble.»

Quœ profecto verba in ore recentis uxoris nullimode componi

posse videntur cum asserta inconsummalione matrimonii. Itoni

certum est virum ardenti amore uxorem suam fuisse prose-

quutuin. Audi sane testimonium Régime materterœ mulierïs

quae ait : « Pendant le mariage il y eut bienveillance de part et

d'autre. » Insuper ex aciis apparet per plures menses con-

juges in eadem domo habitasse, atque in eodem cubiculo

donnivisse, imo non semel in eodem etiam lecto jacuisse,

l'ait tur enim in actis Albertus : « Nous avons habile ensemble
dans la même maison jusqu'au 20 juillet. » Matrimonium autem
mense augusti superioris anni initum fuerat. Pariter item Al-

bertus asserit : «.Nous occupâmes la môme chambrejusqu'à la

fin de mars. » Et tandem idem affirmât : «Une Ibis à Courtrai,

nous prîmes le même lit, mais par nécessité. » Semel autem
idem lectum occupasse satis est ad inducendam juris et de

jure prœsumptionem sequulœ consummationis. Verumlamen
dicendum est pluries etianj condormitionem in eodem lecto

locum habuisse. Siquidem testes referunt « qu'ils couchaient

dans deux lits qui étaient unis, niais qui pouvaient être sépa-

rés, » igitur ad effectum de quo agitur unus lectus fuisse di-

cendus est. Ex quibus omnibus evidenter colligi debere

edisserit reveri matrimonii consummationem fuisse sequutam,

si quidem uti omnibus compertum est jus nostrum admittit

prœsumptionem juris et de jure etiam quando solum vir et

uxor per aliquod tempus in eodein cubiculo solus cum sola

permanserunt. Illud autem extra omnis dubitationis aleam

ponendum urget quod nempe dato etiam non demonstrari

consummationem, certissimum est neque inconsummationem
ostendi posse, quod satis est ut petitœ dispensationi nullus

locus esse queat. Sane uterque conjux testatur conalus positos

fuisse ad consummationem habendam. Quomodo enim quis

suaderi potest rêvera non fuisse sequutam consummationem
matrimonii, quando conatus locum habuerint et vir crediderit

actum consummationis perfecisse? Atqui hœc adamussim in

casu veiificantur. Quinimo ipsa agendi ratio mulieris post-

quam ab Alberto viro suo separata est magis evincit consum-
mationem matrimonii perfectam fuisse, Constat enim quod
ipsa vix a separatione fligitiacum aliis patravit. Quis itaque

poterit persuadere mulierem adeo ad libidinem pronam, ut

facinora hœc admiserit et cum maximo dedecore aliis id ape-
ruerit, abstinuisse vero a viro suo quo cum simul dormivit, et

legitimam voluplatem ex eo percipere potuit? Ex his itaque

omnibus prorsus apparet déesse omnino necessarium extre-

mum ad dispensationem obtinendam, quod nempe in tuto

posita sit minime sequuta matrimonii consummatio.
Ad quartum modo orationis suœ caput matrimonii defensor

progrediens asserit quod seclusa etiam quœstione quœ carna-

lem viri et uxoris congressum respicit, numquam tamen ad
dispensationem posset procedi ex defectu causarum quœ illam

suadeant. Sane prœcipua quœ affertur, causa adamussim est

divortium quod jam civiles loci leges proclamarunt. Jamvero
id non est nimis attendendum. Siquidem primo ipsi conjuges
declararunt senullamvim eidemtribuere.sed paratissimospror-

sus esse ut se judicio Ecclesiœ subjiciant. Prœterea ratio con-
cessi illius divortii expresse fuit injustus modus agendi mulie-
ris denegantis viro copiam sui; si itaque ad meliores sensus

ea redeat, jam remota causa ipsœ civiles leges concessum
divortium revocabunt. Reconciliationis autem hujusmodi
maximaadest spes. Mulier enim aperte fatetur: « Si on n'eût

pas obtenu le divorce, je ne le demanderais pas aujourd'hui, d

Hinc mutua amoris indicia postquam separati sunt : « Il me
salua en souriant, et je lui rendis le salut. » Quae quidem
satis ostendunt locum non habere in casu implacabilis illa

animorum aversio quœ in jure noslro requiritur tamquam
sufficiens causa dispensationem a matrimonio rati concedendi.
Quid quod posita etiam hac animorum aversione nisialiœ etiam

causœ verificarentur S. hic Ordo dispensationem denegavit,
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u ti constat ex Rom.ma, dissolutions matrimor.ii annî 1699;

Eystetten. 1710,1717? Nullimode igitur in PB nostra asseri

posseconcluditconcursum illarum causarum qnœ requiroatur

ut dispensatio in casa concedi posait.

Tandem ad capot qnintam transvolal orator, arque eo

crationcm suam conveitit nt tela dkjrciat quœ a viri patrono

dirccta sunt ad dispensationem obtincndani. Maxime nutem

insistit in eo quod argumenta adducta ad probandam incon-

summationrm matrimonil rem minime cvincunt, quamvis viri

patronus ipsc proférât rem in casu f.icilem esse. Disiinctio

enim qnam imiuxit inter materialem certRudinem et mo-

raicm quinaliquid valeat ut res u:agis decl.iretur, potitis omnia

tenebricosa quadam calîgme involvit. )mo difBcultatem illam,

quam sili proponit de praesumptione sequutœ con^umma-

tioni» ex contubernio quinque fere mensium inler virum et

uxorcm, nullimode dissolvit, sed plures cîreumstantias prae-

terniittit ad elevandam vim praesumptionis ejusdem, quod

nen.pc in codem cubiculo et in eodem lecto simul pluries

vir et oxor cubuerunt, id quod non quamcumque praesump-

tionem sed violeutam omnino, et quae juris et de jure dicitur

inducil

Quod auter.i praefatus viri palionus proclamât in casu, sci-

licet d. feelum inspectionis mulieris nihil obesse quia arcbo

conjures inconsirmmaticmem fatentur erfferens auctoritatem

l'rsava; in cap. / mdabilem rem non evincit. Casusenimde

quo scin.o est in illo capite, toto cœlo a nostro differt, quia

mil i adducitur \iii fiigidiias qua? ab ipso viro cum juramen'.o

admiltitur. Jamvero in casu r.ostro vir potensest coeundi, et

solus cum uxore diversatus est et in eodem lecto ambo dor-

mivcrunt. ltaquc ut demonslretur inconsummatio malrimonii

mulieris rirginïtas intacts reperiri débet. Sed illa fatelur ab

alio fuisse conuplam. Quid ergo? non cxinde dispensatio

concedi polest. Casus similis est illi qui volens probare centum

sibi ab aliquo deberi syngraphaoi amisit. Probatio jam impos-

s'bilis evadit. Nam inspeclio mulieris tunr, solum potest

praelermilti quum probari potest quod numquam vir et uxor

conveuerint. Et de hoc casu loquitur Cosci ad quem patronus

confusit. At e contra posilo contubernio et condormitione

certitude moralis adest de sequuta consummatione, quae

moralis certitudo si non tollitur per integritatem quae depre-

bendalur in corpore mulieris, ad quod experimenlum recurri

on.r.ino non posse patronus conclamat, impossibile on)nino

est ut tollatur. Eo vel magis quod mulieris assertio in re tanti

momenti nihil valet quum agalur Ce muliere flagiti sa quae

rr.atrimonio starte ex suipsius confessione ab aliis violari passa

est. Assererc enim quod ipsa non menliatur in hoc, quum

turpia i'.la admiseiit f.einora credatqui vult; prœsertim quum